
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 24 de Janeiro de 2023 Edição 1.838 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 015/2023 DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 

 Atualiza o valor da UFM (Unidade Fiscal do Município), 
para o exercício de 2023. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - A UFM (Unidade Fiscal do Município) restaurada pela Lei nº 1442/2020, 

de 15 de dezembro de 2020, terá o valor de R$ 9,00 (nove reais) para o exercício de 

2023. 

Parágrafo único - Para atualização da UFM, fora utilizado o percentual de 5,93 

(cinco vírgula noventa e três por cento) referente ao índice INPC/IBGE, do período 

de janeiro de 2022 a dezembro de 2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com seus efeitos 

retroativos ao dia 1º (primeiro) de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de janeiro de 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                    YOSHIKAZU UNO 
                          Prefeita                            Secretário Municipal de Fazenda 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 016/2023 DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, especialmente a Lei Municipal nº 

1000/2013, que autoriza o Município a atualizar monetariamente os tributos; e 

 

Considerando a necessidade de dar transparência aos atos administrativos; 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º. O Índice para atualização monetária a ser aplicado sobre os valores que 

servem de base para o lançamento e cobrança dos Impostos Municipais referente 

ao exercício de 2023, será de 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por cento) 

conforme a inflação oficial IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, 

dos 12 (doze) meses do ano de 2022 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos, a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de janeiro de 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                    YOSHIKAZU UNO 
                          Prefeita                            Secretário Municipal de Fazenda 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 010/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 

para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a assunto de 

interesse do Município,  receber equipamento para a Secretaria de Saúde, no dia 

23/01/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                                YOSHIKAZU UNO 
        Prefeita                                                                    Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 011/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Saúde, Srª Viviane Granado Barreira 
da Silva matrícula 8880327, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.305.570-2/PR e 

do CPF sob o nº 029.644.639-48 - (1/2) – meia -  DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 

(trezentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR,  para, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do evento da Secretaria de Estado da 

Saúde do Paraná e Ministério da Saúde, no dia 23/01/2023, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                             YOSHIKAZU UNO 
                   Prefeita                                              Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 012/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (1/2) –  meia - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos 

reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, participar do evento da Secretaria de Estado da Saúde do 

Paraná e Ministério da Saúde, no dia 23/01/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de janeiro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                                     Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 013/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário de Educação, Cultura e Esportes, Sr. RAFAEL 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 888124, titular da Cédula de Identidade RG nº 

10.709.076-2/PR e do CPF sob o nº 068.513.909-30 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no 

valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, 

em atendimento a assunto do Município, buscar um ônibus escolar via Emenda 

Parlamentar, no dia 23/01/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 

e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                          YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 014/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Paulo Cecílio, Coordenador de Transporte, 

matrículas 24221, 24220, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0/PR e 

do CPF sob o nº 019.124.349-38 - (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 300,00 

(trezentos reais), para viagem à cidade de Curitiba- PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, buscar um ônibus escolar, via Emenda 

Parlamentar,  no dia 23/01/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 

e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de janeiro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 015/2023 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Paulo Cecílio, Coordenador de Transporte, 

matrículas 24221, 24220, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.807.852-0/PR e 

do CPF sob o nº 019.124.349-38 - (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de Cornélio Procópio - PR, a fim 

de, em atendimento a assunto de interesse do Município, levar o transporte escolar 

recebido para solenidade de entrega junto a autoridades políticas e participação do 

Secretário de Estado de Educação,  no dia 24/01/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de janeiro de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                   YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 016/2023 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário de Educação, Cultura e Esportes, Sr. RAFAEL 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 888124, titular da Cédula de Identidade RG nº 

10.709.076-2/PR e do CPF sob o nº 068.513.909-30 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no 

valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para viagem à cidade de Cornélio 
Procópio - PR, para, em atendimento a assunto de interesse do Município, para 

solenidade de entrega de transporte escolar junto a autoridades políticas e 

participação do Secretário de Estado de Educação do Paraná, no dia 24/01/2023, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                          YOSHIKAZU UNO 
                      Prefeita                                 Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

16/2023
Inexigibilidade de licitação
CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Credenciamento de pessoas jurídicas para a realização de Exames Laboratoriais de
Análises Clínicas e Patológicas de todas as unidades de saúde pertencentes ao serviço de
saúde deste Município, com estrutura própria dentro do Município de Tamarana, sendo
para o período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com C.I. nº 035/2023 da
Secretaria de Administração, C.I. nº 0164/2023 e Termo de Referência da Secretaria de
Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENCAO ATENCAO BASICA 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.39.00 R$ 0,00

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00 R$ 0,00

Total Entidade: R$ 0,00

Total Geral: R$ 0,00

Tamarana, 20 de Janeiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

 

 
 

1 

ERRATA EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

 
APREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados a Errata do Edital de 
Deferimento das inscrições dos Concursos 002 e 002/2022 
 
 Art. 1º Fica retificado o Art. 5º. 
Onde se lê: 
Prefeitura Municipal de Umuarama. 

 
Leia se: 
Prefeitura Municipal de Tamarana. 
 
  
 
 
Tamarana, 23 de janeiro de 2023 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA MUNICIPAL 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 DE 17/01/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 

PROCESSO Nº 178/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: EUROVIA EMPRESA ASFÁLTICA LTDA EPP. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL, 

TRANSPORTE E SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

DO TIPO CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE) PARA A EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA DAS PRINCIPAIS VIAS 

DE ROLAGEM DO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO 
 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.525.000,00 

(UM MILHÃO QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL REAIS). 
                 

TAMARANA, 17 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 DE 24/01/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 

PROCESSO Nº 129/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DIVERSOS E TESTES RÁPIDO DE ANTÍGENO (TR-AG), PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TAMARANA, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

SALDO REMANESCENTE - SEGUNDA COLOCADA DO ITEM 42 - 

METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML, POR 

PRAZO RESIDUAL. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 670,00 

(SEISCENTOS E SETENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE SUA 

ASSINATURA ATÉ 29/09/2023 – PRAZO RESIDUAL. 

                

TAMARANA, 24 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
REF.: CONTRATO Nº 010/2023 DE 24/01/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022 
PROCESSO Nº 157/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ATEM CONSTRUCÃO CIVIL LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DESTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE FECHAMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE ALAMBRADO DO CAMPO 

DE FUTEBOL LOCALIZADO NO COMPLEXO ESPORTIVO SEBASTIÃO SIDÔNIO DE 
ARAÚJO E TAMBÉM O FECHAMENTO DO COM ALAMBRADOS NO PROJETO 

EDUCANDO, BRINCANDO E FORMANDO CIDADÃO COM GRADIL COM TELA NA 

FACE PRINCIPAL. A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DEVERÃO ATENDER AS 

NORMAS TÉCNICAS GERAIS E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DISPOSTA NO EDITAL 

E SEUS ANEXOS. OS SERVIÇOS PRESTADOS SERÃO FEITOS NO CAMPO DE 

FUTEBOL E PROJETO EDUCANDO, BRINCANDO E FORMANDO CIDADÃO, 

LOCALIZADOS NO COMPLEXO ESPORTIVO SEBASTIÃO SIDÔNIO DE ARAÚJO, 

NO CRUZAMENTO DAS RUAS PROCÓPIO SEVERINO DA SILVA E DEMÉTRIO 

CARNEIRO SIQUEIRA, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE TAMARANA – PR. 

O PREÇO GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO A 

PREÇOS FIXOS É DE R$ 211.487,09 (DUZENTOS E ONZE MIL QUATROCENTOS E 

OITENTA E SETE REAIS E NOVE CENTAVOS), DAQUI POR DIANTE DENOMINADO 

“VALORES CONTRATUAIS”. 

 
O PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA É DE 2 (DOIS) MESES, A CONTAR DA 

EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS, CONSIDERANDO O INÍCIO DA 

CONTAGEM PELO PRIMEIRO DIA ÚTIL APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE 

SERVIÇOS PELA CONTRATADA, SENDO A VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 06 (SEIS) 

MESES CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

 

TAMARANA, 24 DE JANEIRO DE 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   9/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇO

157/2022

19/10/2022

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/01/2023
Tomada de Preço
9/2022 - TP
157/2022

Contratação de empresa para execução de serviços de fechamento e substituição de
alambrado do campo de futebol localizado no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio
de Araújo e também o fechamento do com alambrados no Projeto Educando,
Brincando e Formando Cidadão com gradil com tela na face principal. A execução dos
serviços deverão atender as normas técnicas gerais e planilha orçamentária disposta
neste Termo de Referência. Os serviços prestados serão feitos no campo de Futebol e
Projeto Educando, Brincando e Formando Cidadão, localizados no Complexo Esportivo
Sebastião Sidônio de Araújo, no cruzamento das ruas Procópio Severino da Silva e
Demétrio Carneiro Siqueira, Centro, no município de Tamarana – Pr. Conforme C.I. Nº
995/2022 da Secretaria de Administração, C.I. Nº 1.487/2022 e Termo de Referência
da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, em conformidade com o Memorial
Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico Financeiro, anexos.

Participante: ATEM CONSTRUCAO CIVIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa especializada para execução de serviços

de fechamento e substituição de alambrado do campo de futebol
localizado no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de Araújo e
também o fechamento do com alambrados no Projeto Educando,
Brincando e Formando Cidadão com gradil com tela na face
principal, conforme descrição técnica deste Termo de Referência.

1,000 sv 211.487,09 211.487,09

Total do Participante: 211.487,09

Total Geral: 211.487,09

MANUTENÇÃO DO ESPORTE NO MUNICIPIO 07.003.27.812.0028.2048.3.3.90.39.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
70%

07.001.12.361.0014.2036.3.1.90.13.00 R$ 10,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/01/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

16/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Credenciamento de pessoas jurídicas para a realização de Exames Laboratoriais de
Análises Clínicas e Patológicas de todas as unidades de saúde pertencentes ao serviço de
saúde deste Município, com estrutura própria dentro do Município de Tamarana, sendo
para o período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com C.I. nº 035/2023 da
Secretaria de Administração, C.I. nº 0164/2023 e Termo de Referência da Secretaria de
Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0008.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 0,00

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0008.001.10.301.0010.2063.3.3.90.39.00MANUTENCAO ATENCAO BASICA08.001

Total da entidade: R$ 0,00

Total geral: R$ 0,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv EXAMES LABORATORIAIS URGÊNCIA/EMERGÊNCI R$ 700.000,0000 R$ 700.000,001

 Valor total dos itens: R$ 700.000,00

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 20 de Janeiro de 2023



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 
 

Página 1 de 1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 

REF. EDITAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 
PROCESSO Nº 016/2023 

 

 

O MUNICÍPIO DE TAMARANA, inscrito no CNPJ nº 01.613.167/0001-90, 

localizado a Rua Izaltino José Silvestre, 643, Centro, em Tamarana/PR, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA - PR, inscrito no CNPJ nº 

09.242.908/0001-86, localizado a Rua Izaltino José Silvestre, 643, Centro, em 

Tamarana/PR, por sua Gestora Srª. Viviane Granado Barreira da Silva, no uso de suas 

atribuições legais comunica a todos os interessados que está procedendo 

CHAMAMENTO PÚBLICO, objetivando o CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS, 

para realização de Exames Laboratoriais de Análises Clínicas e Patológicas, AO 
PREÇO DA TABELA SUS.  

 

Os interessados devem protocolar os envelopes contendo a documentação 

exigida do dia 23 de Janeiro de 2023 até o dia 23 de Fevereiro de 2023, das 8h às 

11h e das 13h às 16h, na Prefeitura do Município, localizada a Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, Centro, em Tamarana/PR. 

    
O inteiro teor do presente edital e seus anexos estará disponível no site da 

Prefeitura Municipal de Tamarana https://tamarana.pr.gov.br/licitacoes/ 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana-Pr, 20 de Janeiro de 2023. 

 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

006/2023 
PROCESSO Nº 008/2023 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 006/2023, Processo nº 008/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa 

especializada para Execução de Serviços de Engenharia compreendendo a Melhoria e 

Modernização no Parque de Iluminação Pública, Ornamentais e Super Postes, 

Projetos, Montagem de Redes de Média e Baixa Tensão e Redes Secundaria, no 

Município de Tamarana-Pr, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 11/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 02/02/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 02/02/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 20 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Tamarana 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023 

PROCESSO Nº 018/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 011/2023, Processo nº 018/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializadas para aquisição de tubos, boca de lobo, palanque de concreto e paver 

para serem aplicados em serviços de manutenção das vias Públicas e demais locais 

do Município de Tamarana, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 21/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 03/02/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 03/02/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 20 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2023 

PROCESSO Nº 019/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 012/2023, Processo nº 019/2023, TIPO MAIOR PERCENTUAL POR LOTE 
EM DESCONTO SOBRE A TABELA SINAPI. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa para 

aquisição de materiais de construção e reparo em geral, a contratação será para o 

período de 12 (doze) meses e abrangerá todas as Secretarias Municipais e seus 

setores, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, 

Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 24/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 06/02/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 06/02/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 23 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Tamarana 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

PROCESSO Nº 020/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2023, Processo 

nº 020/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

prestadora de serviço de seguros para cobertura do seguro da frota dos veículos da 

secretaria municipal de saúde, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 25/01/2023, 

até às 08:30 horas do dia 08/02/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/02/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 24 de Janeiro de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 013/2023 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas no art. 17, do Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Tornar público a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal 
de Tamarana para o biênio 2023/2024: 
 
Comissão de Justiça, Finanças, Legislação e Tomadas de Contas 
Presidente: Hector Augusto Siena Gobetti 
Relator: Anauto Souza de Gouvea 
Membro: Mario Torres Bittencourt Jr  
 
Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social 
Presidente: Anauto Souza de Gouvea 
Relator: Hector Augusto Siena Gobetti  
Membro: Silvano Rodrigues de Oliveira  
 
Comissão de Viação, Obras Públicas e Transportes 
Presidente: Amadeu de Oliveira Lima 
Relator: Jislaine Pereira Ferraz 
Membro: Angélica de Oliveira Lima 
 
Comissão de Agricultura, Indústria e Comércio 
Presidente: Mario Torres Bittencourt Jr. 
Relator: Silvano Rodrigues de Oliveira  
Membro: Edson de Souza 
 
Artigo 2º. Estas Comissões terão sua vigência com tempo determinado até o dia 31 de 
Dezembro de 2024. 
  
Tamarana, 24 de janeiro de 2023. 
 
 

MARIO CESAR FABIANO 

Presidente da Câmara 

 



Tamarana, 24 de janeiro de 2023 Edição 1.838 - Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


